

## Nauki biomedyczne w „Alkoholizmie i Narkomanii” – 25 lat doświadczeń

Bio-medical sciences in “Alkoholizm i Narkomania”  
– 25 years of experience

**Bogusław Habrat**

Instytut Psychiatrii i Neurologii, Zespół Profilaktyki i Leczenia Uzależnień, Warszawa

**Abstract** – Over 230 scientific papers were published in „Alkoholizm i Narkomania” in the last 25 years covering practically the entire topic range of the bio-medical aspects of substance use. The systematic evolution of methodological standards and adaptation to changing research aims and practitioners’ needs was observed.

**Key words:** psychoactive substances, bio-medical problems

**Streszczenie** – Na łamach „Alkoholizmu i Narkomanii” w ostatnich 25 latach ukazało się ponad 230 pełnych publikacji (nie licząc streszczeń, doniesień ze zjazdów i konferencji, omówienia książek), które objęły praktycznie cały obszar zagadnień związanych z biomedycznymi aspektami używania substancji psychoaktywnych. Analiza prac wykazała ich znaczącą ewolucję w kierunku poprawy standardów metodologicznych oraz dostosowywania się do zmieniających się celów badawczych oraz potrzeb klinicystów.

**Słowa kluczowe:** substancje psychoaktywne, zagadnienie biomedyczne

### WPROWADZENIE

Do 1988 roku zarówno teoretycy, jak i praktycy, naukowcy i klinicyści zajmujący się różnymi aspektami używania substancji nie mieli swojego czasopisma, które byłoby forum wymiany informacji i integracji środowiska. Zmuszało to ich do publikowania prac na łamach „Psychiatrii Polskiej”, czasopism ogólnomedycznych, czasopism półprofesjonalnych (np. w „Problemach Alkoholizmu”), adresowanych głównie do praktyków i kreatorów polityki zdrowotnej na różnych szczeblach, lub w wydawnictwach pamiętnikowych. Czasami część ważnych prac krążyła w maszynopisach.

Dwa bardzo duże przedsięwzięcia naukowo-aplikacyjne – Program Międzyresortowy MR.II: „Zdrowotne i społeczne problemy związane z alkoholem i innymi substancjami uzależniającymi” (1981–1985) oraz Centralny Program Badawczo-Rozwojowy 11.8: „Zapobieganie skutkom alkoholizmu i narkomanii” (1986–1990) – były znaczącym impulsem dla środowisk naukowych do podejmowania różnego rodzaju inicjatyw badawczych w dziedzinie nie tylko wąsko pojmowanej problematyki